Edição n° 46/2019 -  Brasília/DF  -  3 de dezembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 526, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ELDENOR DE SOUSA ROBERTO, matrícula nº 70.922-0, aposentado no cargo de Analista em Gestão
Educacional, 90 (noventa) dias de licença-prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-00024301/2019-72.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 558, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º combinado com o art. 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR TATIANA MUNIZ SILVA ALVES, matrícula nº 171.626-3, Procuradora do Distrito Federal – Categoria I, para substituir o Procurador-
Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 26/12/2019 a 06/01/2020, em virtude de o titular do cargo estar substituindo o Secretário-
Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Processo SEI nº 00020-00043204/2019-89.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 559, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º combinado com o art. 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUIZA VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 217.992-X, Técnico Jurídico, referente ao
1º quinquênio: período de 27/11/2019 a 26/12/2019. Processo SEI nº 00020-00020450/2017-09.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 560, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º combinado com o artigo 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR GILSON MENDES MACIEL, matrícula nº 167889-2, Técnico Jurídico, para substituir a Subsecretária-Geral de Apoio Técnico, Operacional
e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 02/12/2019 a 08/01/2020, em virtude de afastamento
da titular para tratamento de saúde. Processo SEI nº 00020-00043763/2019-99.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 561, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem os artigos 5º, §3º, e 6º, inciso XIV, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR EDUARDO ALECSANDER XAVIER DE MEDEIROS, matrícula nº 140.646-9, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir a
Procuradora-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal, de Segurança Pública e Estatutos Especiais, da Procuradoria-Geral
do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 16/12/2019 a 14/01/2020, em virtude de férias da titular. Processo SEI
nº 00020-00042030/2019-37.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 46/2019 – 3 de dezembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 563, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Prorroga o prazo de que trata o artigo 134 da Portaria nº 470, de 26 de setembro de 2019, para publicação do manual contendo a descrição das
atribuições, fluxos, botões e caminhos a serem utilizados na operação do Sistema de Automação da Justiça (SAJ) da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem os artigos 5º, §3º combinado com o artigo
6º, incisos V, XVII e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e conforme disposto no Despacho SEI-GDF PGDF/SEGER
(32006108), subscrito pelo Secretário-Geral, RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, por 90 (noventa) dias, a contar de 13 de novembro de 2019, o prazo que trata o artigo 134 da Portaria nº 470, de 26 de
setembro de 2019, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, Edição Extra nº 04/2019, de 27 de setembro de 2019,
para publicação do manual contendo a descrição das atribuições, fluxos, botões e caminhos a serem utilizados na operação do Sistema de
Automação da Justiça (SAJ) da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 566, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º combinado com o artigo 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a THAIS FERREIRA VITURINO BOUERES, matrícula nº 223.886-1, Analista Jurídico,
referente ao 1º quinquênio: período de 02/12/2019 a 31/12/2019. Processo SEI nº 00020-00043445/2019-28.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 567, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º combinado com o artigo 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como o artigo 3º, §§ 2º e 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 558, de 27 de novembro de 2019, que designou TATIANA MUNIZ SILVA ALVES, matrícula nº 171.626-3, para substituir o
Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, ONDE SE LÊ: “...no período de
26/12/2019 a 06/01/2020...”; LEIA-SE: “...no período de 23/12/2019 a 06/01/2020...”, mantendo-se inalterados os demais termos. Processo SEI
nº 00020-00043204/2019-89.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 568, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR HUGO DE PONTES CEZÁRIO, matrícula nº 232.490-3, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, para substituir a Procuradora-Chefe,
da Procuradoria do Consultivo em Matéria de Pessoal, Meio Ambiente e Patrimônio, da Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunal de Contas,
da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em todos seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00041103/2019-73.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 569, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ALINE APARECIDA DE SOUZA, matrícula nº 235.296-6, Técnico de Transportes Urbanos, para substituir a Diretora, da Diretoria de
Gestão de Pessoas, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de
02/12/2019 a 11/12/2019, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00042333/2019-50.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 571, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º combinado com o artigo 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ELIANE SILVA, matrícula nº 175.440-8, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir a Gerente de Apoio
Científico em Contabilidade, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico,
da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em todos seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-
00019888/2019-06.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 572, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º,§3º, combinado com o art. 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=37655898&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=e922b47dcb16445d1ffe02a6cba15ff157d5dd81fc620671e373e3b3a2e442ac

PÁGINA 3

Edição n° 46/2019 – 3 de dezembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LANDERSON PRINCIVALLI DE ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº 30.775-0,
Subprocurador-Geral do Distrito Federal, referente ao 2º quinquênio: período de 23/12/2019 a 21/01/2020. Processo SEI nº 00020-
00042855/2019-51.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2019-12-03T19:10:11-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO